UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-SNNPTNT Quảng Ngãi, ngày        tháng 3 năm 2024

BÁO CÁO GIẢI TRÌNH VÀ TIẾP THU Ý KIẾN

Dự thảo Quyết định phê duyệt Kế hoạch Đào tạo nghề nông nghiệp

 cho lao động nông thôn trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2024

Kính gửi: Uỷ ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi

 Thực hiện Kế hoạch số 93/KH-UBND ngày 27/4/2023 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Quảng Ngãi đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn giai

đoạn 2023-2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Ngày 05 tháng 3 năm 2024, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban

hành Công văn số 843/SNNPTNT-PTNT về việc lấy ý kiến góp ý dự thảo Quyết

định phê duyệt Kế hoạch đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn trên

địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2024;

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Báo cáo tiếp thu  và giải trình các

ý kiến góp ý của các sở, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố, cụ thể như

sau:

TT Nội dung góp ý của các sở, ngành và UBND các

huyện, thị xã, thành phố

Tiếp thu, giải trình nội

dung góp ý

I Các đơn vị, địa phương có ý kiến góp ý

1
Sở Lao động-Thương binh và Xã hội góp ý tại Công văn số 802/SLĐTBXH-

LĐVL&GDNN ngày 13/3/2024

 Tại điều 10, Quyết định số 46/2015/QĐ-TTg ngày

28/9/2015 của Thủ tướng Chính phủ quy định trách

nhiệm của Uỷ ban nhân dân tỉnh, thành phố trực

thuộc trung ương “(1) Xây dựng, phê duyệt danh

mục đào tạo, mức chi phí đào tạo cho từng nghề,

mức hỗ trợ cụ thể đối với từng nhóm đối tượng và Kế

hoạch đào tạo hàng năm, 5 năm về hỗ trợ đào tạo

trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 3 tháng theo chính

sách quy định tại Quyết định này; (3) Chỉ đạo tổ

chức triển khai thực hiện các chính sách quy định tại

Quyết định này, giao nhiệm vụ hoặc đặt hàng đào

tạo đối với các cơ sở các cơ sở giáo dục nghề

nghiệp, doanh nghiệp và các cơ sở khác có đủ điều

kiện hoạt động giáo dục nghề nghiệp, trong đó ưu

tiên giao nhiệm vụ hoặc đặt hàng đào tạo đối với

doanh nghiệp thực hiện tuyển người vào đào tạo để

Tiếp thu ý kiến

2

làm việc cho doanh nghiệp và các cơ sở giá dục nghề

nghiệp, các chương trình đào tạo đạt tiêu chuẩn

kiểm định chất lượng”.

Để dự thảo Quyết định được hoàn thiên, đề nghị xem

xét chỉnh sửa lại thẩm quyền ký Quyết định là “TM.

UỶ BAN NHÂN DÂN” cho phù hợp với cơ quan

ban hành Quyết định

Tiếp thu ý kiến và điều

chỉnh vào Quyết định phê

duyệt Kế hoạch

Tại điểm d, khoản 3, mục I về: Ngành nghề đào tạo”

đề nghị nghiên cứu, bổ sung như sau:

Các nhóm nghề nông nghiệp tại Quyết định 490/QĐ-

UBND ngày 29/3/2018 của UBND tỉnh Quảng Ngãi

về phê duyệt danh mục nghề, định mức chi phí đào

tạo đối với từng nghề trình độ sơ cấp nghề và đào tạo

dưới 3 tháng và Quyết định số 238/QĐ-UBND ngày

27/02/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về

phê duyệt bổ sung danh mục nghề, định mức chi phí

đào tạo quy định tại Quyết định 490/QĐ-UBND

ngày 29/3/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng

Ngãi.

Tiếp thu ý kiến và bổ

sung vào Kế hoạch

2 Sở Tài chính góp ý tại Công văn số 817/STC ngày 14/3/2024

 Tại khoản 3, mục III tổ chức thực hiện của Sở Tài

chính của dự thảo: đề nghị đơn vị soạn thảo hiệu

chỉnh và thay thế thành: Phối hợp với Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn kiểm tra việc quản lý

sử dụng và thanh, quyết toán kinh phí theo quy định.

Tiếp thu ý kiến và chỉnh

sửa, bổ sung vào kế

hoạch

3
UBND huyện Minh Long góp ý tại Công văn số 217/UBND-KTTH ngày

12/3/2024

- Thống nhất nội dung dự thảo Kế hoạch.

- Theo Kế hoạch số 93/KH-UBND ngày 27/4/2023

của UBND tỉnh Quảng Ngãi, Kế hoạch đào tạo nghề

nông nghiệp cho lao động nông thôn giai đoạn 2023-

2025. Huyện Minh Long theo chỉ tiêu Kế hoạch đào

tạo nghề được giao năm 2024: 70 học viên, năm

2025: 280 học viên là khó thực hiện đảm bảo theo kế

hoạch. Nguyên nhân học viên tham gia học nghề

thường là lao động chính trong gia đình, do điều kiện

kinh tế khó khăn nên vừa học, vừa lao động kiếm

sống, do đó ảnh hưởng đến công tác tuyển sinh. Mặt

khác kinh phí hỗ trợ lao động nông thôn học nghề

theo quy định của Nhà nước là 30.000

đồng/người/ngày, trong khi ngày công lao động thời

vụ hiện nay tối thiểu cũng 200.000 đồng/người/ngày

nên nhiều lao động không mặn mà học nghề.

1. Tiếp thu ý kiến

2. Tỉnh Quảng Ngãi đã

có kiến nghị gửi Bộ Lao

động – Thương binh và

Xã hội về việc “Đề nghị

điều chỉnh tăng mức hỗ

trợ học nghề cho đối

tượng là lao động nông

thôn tại Quyết định số

46/2015/QĐ-TTg ngày

28/9/2015”. Bộ Lao động

– Thương binh và Xã hội

đã có Công văn xử lý

kiến nghị số

2975/LĐTBXH-

TCGDNN ngày

02/8/2023.

3

4
UBND huyện Bình Sơn góp ý tại Công văn số 713/UBND-NNTN ngày

13/3/2024

- Thống nhất với nội dung dự thảo Kế hoạch.

- Đề nghị đơn vị soạn thảo thống nhất tên gọi “đào

tạo nghề cho lao động nông thôn” tại dự thảo Quyết

định và “đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động

nông thôn” tại dự thảo Kế hoạch

Tiếp thu ý kiến và chỉnh

sửa vào Quyết định phê

duyệt Kế hoạch.

II
Các đơn vị, địa phương thống nhất nội dung dự

thảo Quyết định phê duyệt Kế hoạch
Tiếp thu ý kiến

1 UBND huyện Ba Tơ góp ý tại Công văn số 470/UBND ngày 14/3/2024

2
UBND huyện Trà Bồng góp ý tại Công văn số 753/UBND-KTTH ngày

15/3/2024

3 UBND huyện Tư Nghĩa góp ý tại Công văn số 572/UBND ngày 11/3/2024

4
UBND Thành phố Quảng Ngãi góp ý tại Công văn số 859/UBND-KT ngày

11/3/2024

5 UBND huyện Sơn Tịnh góp ý tại Công văn số 412/UBND-NN ngày 11/3/2024

6 UBND huyện Nghĩa Hành góp ý tại Công văn số 474/UBND ngày 08/3/2024

7 UBND huyện Mộ Đức góp ý tại Công văn số 325/UBND-NL ngày 14/3/2024

8 UBND huyện Sơn Tây góp ý tại Công văn số 568/UBND ngày 15/3/2024

9 UBND huyện Lý Sơn góp ý tại Công văn số 966/UBND ngày 15/3/2024

Đến nay, 02 địa phương không có văn bản tham gia góp ý đối với dự thảo

Quyết định phê duyệt Kế hoạch (huyện Sơn Hà và thị xã Đức Phổ).

Trên đây là báo cáo tiếp thu và giải trình của Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, PGĐ Sở (A. Tám);

- Chi cục PTNT;

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Từ Văn Tám

		2024-03-20T14:40:38+0700

		2024-03-20T15:53:00+0700

		2024-03-20T15:53:00+0700

		2024-03-20T15:53:00+0700